



Rafaela
Romero Pozo

Abogada por la Universidad del País Vasco y militante del PSE-EE (PSOE) desde 1989, ha sido desde parlamentaria vasca hasta presidenta de las Juntas Generales o diputada por Gipuzkoa, y ha ocupado distintas responsabilidades en el seno de su partido. Nació en Quintana de la Serena, Badajoz, el 1 de febrero de 1972, y creció en Euskadi. Ambas circunstancias marcaron su vida y, su acceso a la política vasca con 17 años.

Conocida por su temprana defensa de la memoria de las víctimas del terrorismo y su actividad en el ámbito de los derechos humanos, en 2022 publica sus memorias, escritas por la periodista Ana Erostarbe, donde cuenta algunos de los pasajes más íntimos y dolorosos de una vida marcada en lo personal por la violencia machista y vicaria, los abusos y el terrorismo de ETA. Su compromiso político siempre ha estado unido a la búsqueda de la justicia y la memoria.

Formación académica

Licenciatura en Derecho. Facultad de Derecho de San Sebastián, Universidad del País Vasco (UPV/EHU).

Postgrado Superior en Mediación Laboral, Empresarial e Internacional por ISEP, Universidad de Barcelona.

Además, a lo largo de los años ha realizado cursos de especialización tanto en la UPV/EHU como en el Colegio de Abogados de Gipuzkoa o la Cámara de Comercio de Gipuzkoa sobre diferentes temáticas: derechos históricos y constitucionalismo útil, administración de Nóminas y seguros sociales, normativa empresarial, y tributación.

Trayectoria profesional

1997-2008 Ejerce en el despacho de abogados de San Sebastián, en los ámbitos penal, laboral, civil, administrativo y mercantil. Actividad que cesa al ser elegida Presidenta de las Juntas Generales de Gipuzkoa.

Subdirectora de Litigios del Departamento Jurídico de empresa a nivel nacional, responsabilizándose del análisis, organización y coordinación del personal del departamento para el estudio y estrategia en los conflictos legales del grupo, así como de la representación y defensa en juicio en los pleitos.

Trayectoria política

- Inició la militancia en las Juventudes Socialistas de Euskadi (JSE-EGAZ), donde fue miembro de su Comisión Ejecutiva Nacional de Gipuzkoa y Euskadi, y de Estudiantes Progresistas.
- A los 18 años se afilió al PSE-EE (PSOE) de Mondragón.
- Ha ostentado diversas responsabilidades en los órganos de dirección del partido en Gipuzkoa, habiendo formado parte de su Comisión Ejecutiva con diferentes áreas de trabajo.
- En la actualidad es miembro de la Comisión Ejecutiva Nacional de Euskadi del PSE-EE, donde ha sido la responsable de Política de Memoria, Convivencia y Libertades Públicas.
- Es poseedora de la Medalla al Mérito Policial, con distintivo Blanco, de la Policía Nacional, que quiso reconocer su trabajo para el reconocimiento empoderamiento y homenaje a las víctimas del terrorismo y a favor de la deslegitimación social y política del mismo.
- Es hija predilecta de Quintana de la Serena, Badajoz.

Actividad política y pública:

- | | |
|-----------|--|
| 1995-1998 | Concejal PSE-EE (PSOE) en el Ayuntamiento de Mondragón. |
| 1999-2003 | Concejal PSE-EE (PSOE) en el Ayuntamiento de Pasaia. |
| 1999-2003 | Miembro del Consejo de Administración del Puerto de Pasaia en representación de la Administración General del Estado. |
| 1995-2015 | Juntera por el PSE-EE (PSOE) en las Juntas Generales de Gipuzkoa (1995-2015). <ul style="list-style-type: none">• En el Parlamento Foral de Gipuzkoa desarrolla una intensa actividad política, donde ejerce como portavoz de Hacienda, Infraestructuras, Servicios Sociales, Igualdad y Derechos Humanos y Convivencia. Responsabilidades políticas que a lo largo de los años compatibiliza con los cargos de Secretaria segunda, primera, y vicepresidenta segunda de la Mesa. |
| 2007-2011 | Presidenta de las Juntas Generales de Gipuzkoa. <ul style="list-style-type: none">• Asume funciones inherentes a la máxima representación dirección de la Cámara Parlamentaria y régimen interior del Parlamento. Aquí impulsa política e institucionalmente el reconocimiento de las víctimas de la violencia y el terrorismo, la defensa de su significación pública y el trabajo por la deslegitimación del terrorismo.• Defiende también de los derechos humanos y las libertades públicas, el feminismo y la lucha contra la violencia machista el reconocimiento de las víctimas del terrorismo y la violencia, la lucha contra la pena de muerte, frente a la violencia de género, contra la pobreza y el analfabetismo infantil y contras los perjuicios y discriminaciones.• Impulsa la edición de los primeros libros en Gipuzkoa en apoyo y reconocimiento a las víctimas y deslegitimación del terrorismo y la |

- violencia: "Hablan las víctimas, 1999" y "Hutsuneak", el cual ahonda sobre las afecciones personales, sociales afectivas y, públicas y privadas del terrorismo y la violencia.
- También reconoció a las víctimas de la guerra civil, promoviendo la edición de un libro junto con Aranzadi, "Gipuzkoa, ayuntamientos de republicanos a fascistas (1936-1939).
 - Atendió a las víctimas de la violencia de género y a las políticas de igualdad con sendos documentos de prevención y apoyo, e impulsó la edición de una guía de terminología no sexista.
- 2011-2015 Portavoz Grupo Parlamentario Socialista (PSE-EE-PSOE) en las Juntas Generales de Gipuzkoa, legislatura en la que fue presidenta de la Ponencia especial sobre Paz, convivencia y normalización política, tras el anuncio de cese definitivo de la organización terrorista ETA el 20 de octubre de 2011.
- 2016-2019 Parlamentaria por el PSE-EE (PSOE) en el Parlamento vasco (Vitoria-Gasteiz).
- Portavoz de la Comisión de Derechos Humanos e Igualdad.
 - Portavoz de Cultura y Euskera y Portavoz en la Comisión de Control de EITB.
 - Portavoz del PSE-EE PSOE en la Ponencia de sobre memoria constituida dentro del Parlamento Vasco.
- 2019-2023 Diputada Foral de Movilidad y Ordenación del Territorio de la Diputación Foral de Gipuzkoa.
Destaca el trabajo desarrollado en el área de la garantía del derecho de movilidad a través del billete único existente en Gipuzkoa.
- 2021-2023 Presidenta de la Autoridad del Transporte de Gipuzkoa, representante foral en el Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Pasaia y miembro del Consejo de Administración de BIDEGI (Sociedad Foral de Infraestructuras Viarias de Gipuzkoa).

Otros

A lo largo de los años ha participado en numerosos encuentros como ponente tanto a nivel nacional como internacional. Entre ellos:

- Ponente en los Cursos de Verano de la Universidad Menéndez Pelayo sobre víctimas del terrorismo, organizado por la Dirección de Víctimas del Terrorismo del Gobierno de España (2009).
- Ponente en el seminario sobre asistencia víctimas del terrorismo y otros delitos violentos, derechos humanos, protección víctimas de la violencia y terrorismo organizado por la Agencia Española de Cooperación Internacional AECID. Cartagena de Indias, Colombia (2009).
- Ponente en el Congreso Mundial sobre Víctimas de Violencia y Terrorismo, organizado por el Gobierno de Colombia. Bogotá (2009)
- Ponente en el seminario sobre asistencia a víctimas del terrorismo y otros delitos violentos, derechos humanos, protección víctimas de la violencia y terrorismo, organizado por la Agencia Española de Cooperación Internacional AECID. Medellín (2010).